АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15.03.2022  № 142

Администрация Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

Внести в пункт 60 Положения о региональном государственном контроле

(надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Российской

Федерации, утвержденного постановлением Администрации Смоленской области от

19.11.2021 № 719, изменение, изложив его в следующей редакции:

«60. Для фиксации должностным лицом и лицами, привлекаемыми к

проведению контрольных (надзорных) мероприятий, доказательств нарушений

обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, а

также механические и электронные средства измерения (далее - технические

средства).

Видеозапись может осуществляться посредством технических средств,

имеющихся в распоряжении должностного лица, лиц, привлекаемых к проведению

контрольных (надзорных) мероприятий.

Аудиозапись проводимого контрольного (надзорного) мероприятия

осуществляется при отсутствии возможности осуществления видеозаписи.

Аудио- и (или) видеозапись осуществляются открыто, с уведомлением в

начале и конце записи о дате, месте, времени начала и окончания осуществления

записи.

При проведении контрольного (надзорного) мероприятия аудио- или

видеозапись осуществляется в случаях:

- проведения контрольного (надзорного) мероприятия во взаимодействии с

контролируемым лицом одним должностным лицом;

О внесении изменения в
Положение о региональном
государственном контроле
(надзоре) за соблюдением
законодательства об архивном
деле в Российской Федерации

2

- с момента выявления при проведении контрольного (надзорного)

мероприятия во взаимодействии с контролируемым лицом признаков нарушений

обязательных требований;

- в случае отказа контролируемого лица должностному лицу в доступе на

объекты контроля;

- при проведении выездной проверки.

Решение о применении копировальных аппаратов, сканеров, телефонов (в том

числе сотовой связи), иных технических средств при осуществлении контрольных

(надзорных) мероприятий принимается должностным лицом самостоятельно.

Результаты применения технических средств оформляются приложением к акту

контрольного (надзорного) мероприятия.

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств

нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований

законодательства Российской Федерации о защите государственной и иной

охраняемой законом тайны.».

Губернатор

Смоленской области                                                                               А.В. Островский